
 
 

 

 
-1- 

 

 

 

 

 

AUDIENCIA PÚBLICA 

 

PARQUE INDUSTRIAL CURTIDOR: GESTIÓN AMBIENTAL E 

INNOVACIÓN DE LA INDUSTRIA DEL CURTIDO 

 
 

6 de diciembre de 2024 

 

DIRECCIÓN GENERAL AMBIENTAL 
COORDINACIÓN DE EVALUACIÓN DE IMPACTO AMBIENTAL Y SOCIAL 

 

  



 
 

 

 
-2- 

ÍNDICE 

 

 

 

1. PROPUESTA 2 

2. MARCO INSTITUCIONAL 3 

3. PROPÓSITO DEL PIC 4 

4. ANTECEDENTES DEL PIC 6 

5. MARCO REGULATORIO Y COMPROMISOS 6 

6. INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS GENERALES DEL PIC 8 

7. CARACTERÍSTICAS DE LA PTELI 10 

8. ESTADO DE LAS CURTIEMBRES EN LA CUENCA HÍDRICA MATANZA RIACHUELO 14 

9. POTENCIALIDADES DEL PIC 16 

10. ESPACIOS DE PARTICIPACIÓN 17 

11. IMPORTANCIA AMBIENTAL DE LA IMPLEMENTACIÓN DE UN PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL 18 
[...]
para cubrir los costos de dichas actividades. El incumplimiento de los compromisos 

asumidos en la Carta Compromiso o en el Plan de Traslado o Conexión activará sanciones, 

incluyendo el reinicio de procedimientos sancionatorios y multas incrementadas en un 

50%. 

● Monitoreo y control: ACUMAR, la autoridad competente, se encargará de evaluar y 

aprobar los planes presentados. En caso de observaciones, las empresas deberán corregir 

los planes según lo estipulado en la normativa. Al completar el traslado o conexión, y 



 
 

 

 
-8- 

cumplir con los compromisos ambientales, las empresas serán excluidas del Registro de 

Agentes Contaminantes. 

En resumen, el proyecto busca promover un enfoque más eficiente y ambientalmente responsable 

para la gestión de efluentes industriales en el sector curtidor, mediante la centralización de 

procesos en el PIC y la PTELI, ofreciendo incentivos para el cumplimiento y sanciones para quienes 

no se adhieran al plan. 

6. INFRAESTRUCTURA DE SERVICIOS GENERALES DEL PIC 
El Parque Industrial Curtidor está destinado a la radicación de curtiembres (o de parte de sus 

procesos productivos), priorizando aquellos establecimientos del rubro radicados en la CMR.  

Se trata de una iniciativa promovida por ACUMAR y financiada por el Banco Mundial, que 

contempla tanto la infraestructura del Parque como la construcción de su planta de tratamiento 

(PTELI): 

 

Proyecto Estado 
Año de 
inicio 

Año de 
finalización 

Financia Importe Adjudicado  

Infraestructura del Parque Industrial Curtidor 
Lanús (RESOL-2018-415-APN-MAD) 

Finalizado 2018 2022 Préstamo BIRF 
7706-AR 

$ 243.363.446,36. 

Planta de Tratamiento de Efluentes Líquidos 
Industriales del Predio Parque Industrial 
Curtidor Lanús (DI-2019-1-APN-MI) 

En 
ejecución 

2019 2025 
(estimado) 

Préstamo BIRF 
7706-AR 

$1.393.850.150,74;  
€ 6.292.121,02 y 

USD 7.325.069,48 

Tabla N° 1. Proyectos financiados por el Banco Mundial relacionados con el PIC. Fuente: Elaboración propia a partir de 

datos obtenidos del Ministerio de Economía.  

 

En cuanto a los servicios con los que contará el parque, se encuentran el agua, electricidad, gas 

natural, gestión de sólidos no especiales y subproductos para reciclaje, calles internas 

pavimentadas con acceso desde calle pública pavimentada, desagües pluviales, desagües 

industriales, cerco perimetral, control de acceso peatonal y vehicular, medidas de prevención en 

materia de seguridad industrial, incendio, accidentes, etc. 

El PIC está rodeado en todo su perímetro por una cortina forestal de 15 metros de ancho, que 

funcionará como área buffer y protegerá los barrios periféricos, reduciendo los niveles de ruidos y 



 
 

 

 
-9- 

olores percibidos a distintas alturas por sobre la formación de la estructura arbórea ya que los 

absorben, refractan y/o enmascaran. 

La radicación de industrias en un mismo predio requiere del análisis de soluciones comunes para 

los efluentes y residuos generados en sus procesos productivos, así como también para el 

aprovisionamiento de los recursos necesarios en la operación. En ese sentido, el PIC ha sido 

pensado como un Parque Temático cuya diferencia respecto de los parques industriales 

tradicionales es fundamentalmente el concepto ambiental adoptado. El proyecto contempla la 

construcción de una PTELI que recibirá los efluentes de los establecimientos allí emplazados, más 

los aportes externos de otras tres empresas vecinas. La PTELI fue especialmente diseñada para el 

tratamiento de efluentes líquidos generados por curtiembres que llegan a ella por corrientes 

diferenciadas.  Cada corriente será dirigida a un tratamiento previo específico, que confluyen a un 

único sistema de tratamiento primario y luego a un tratamiento biológico para reducir carga 

orgánica carbonácea y nitrogenada, uno de los principales problemas que presentan los efluentes 

generados por este tipo de industrias. 

Asimismo, en previsión de la demanda de operaciones vehiculares dentro del predio del PIC, se 

contempló la adecuación de la conectividad a través de la construcción de vías de acceso El 

esquema básico de la propuesta del Parque consistió en la división del predio en dos áreas, 

mediante la apertura de un boulevard perpendicular a la Av. Olazábal, como se puede observar en 

la siguiente figura:  

 

 
Figura 2. Esquema básico de implantación del Parque Industrial Curtidor. Fuente: UTN, 2011. 

En el área de parcelas industriales, se han generado parcelas de diferentes dimensiones a fin de 

dar cumplimiento a lo requerido en su momento por las empresas interesadas en radicarse en el 

Parque Industrial.  



 
 

 

 
-10- 

Se ha generado un macizo central dimensionado para la localización de las empresas que incluyan 

el proceso de ribera con el fin de reducir su impacto, previendo sobre el perímetro del parque lotes 

de menores dimensiones para la instalación de empresas de menor escala y de logística. Para ello 

se consideró el área mínima de 2.000 m2, con un frente mínimo de 40 metros. 

7. CARACTERÍSTICAS DE LA PTELI 
La planta de tratamientos de efluentes líquidos industriales pertenece al PIC y su objetivo es 

depurar los líquidos residuales del sector de la industria del cuero y afines producido 

principalmente por los establecimientos que operarán en el Parque y otros instalados en las 

cercanías. 

La PTELI tiene una superficie de 23.700 m2, y su capacidad para procesar es de entre 4.000 y 9.000 

m3 diarios. 

 

Figura 3. Vista aérea de la PTELI. Fuente: HYSTA, 2024. 

En cuanto al diseño de la PTELI, se definieron los volúmenes diarios de contaminantes por tratar, 

como así también los caudales máximos de llegada a la planta. También se establecieron los niveles 

de contaminantes de cada una de las corrientes por tratar, indicando donde corresponde valores 

de contaminantes en etapas intermedias, resultantes de tratamientos que se incluyen en la PTELI 

y que condicionan su dimensionamiento.  



 
 

 

 
-11- 

Se han relevado los datos del sector curtidor ubicados en la CMR. De acuerdo con esto, en la Tabla 

siguiente se muestran los volúmenes medios diarios y los caudales máximos de diseño 

correspondientes a cada corriente.  

 

Parámetro Volumen y caudal 

Volumen medio Línea de ribera 2.100 m3/día considerando 12.000 cueros diarios 

Caudal Línea de ribera 250 m3/h, caudal de diseño 

  

Volumen medio Línea de curtido. 660 m3/día considerando 12.000 cueros diarios. 

Caudal Línea de Línea de curtido. 100 m3/h, caudal de diseño. 

  

Volumen medio Línea aguas generales. 6.240 m3/día considerando 12.000 cueros diarios. 

Caudal Línea de aguas generales. 500 m3/h, caudal de diseño. 

  

Volumen medio afluente al tratamiento primario (no van 
a la decantación primaria las aguas pretratadas del 
curtido). 

8.340 m3 netos/día, considerando 12.000 cueros 
diarios. 

Caudal máximo afluente al tratamiento primario. 400 m3/h , caudal de diseño. 

  

Volumen medio afluente al tratamiento biológico. 9.000 m3/día, considerando 12.000 cueros diarios. 

Caudal máximo afluente al tratamiento biológico. 450 m3/h, caudal de diseño. 

Tabla N° 2: Volúmenes y Caudales punta de Diseño. Fuente: Pliego de licitación PTELI. Disponible en: 
https://www.acumar.gob.ar/wp-content/uploads/2016/12/PTELI-BIRF-FINAL-01-08.pdf 

Las etapas del proceso industrial que serán desarrolladas en el PIC, asociados a la producción de 

cuero se pueden agrupar en tres grandes etapas: 

● Proceso de ribera, donde si el cuero viene salado hay que removerle la sal y luego, para 

todo tipo de cueros, se realiza el trinchado (remoción de la capa de grasa del cuero) y se 

remueve el pelo. En esta etapa se utiliza sulfuro y cal. Y aparece además cloruro de sodio 

como resultado del desalado eventual.  



 
 

 

 
-12- 

● El proceso de curtido, comienza con el piquelado (precurtido). En esta etapa se utiliza 

ácido sulfúrico y cloruro de sodio. Para luego continuar con el curtido, donde se utiliza 

cromo III y soda solvay o bicarbonato de sodio.  

● Acondicionamiento y terminación, en esta etapa se utilizan tinturas tipo anilinas, aceites 

vegetales para darle flexibilidad. 

La Figura 4 esquematiza los procesos industriales que serán desarrollados en el PIC, en el cual 

además se identifican los principales residuos sólidos y efluentes líquidos generados, los cuales 

pueden ser clasificados como peligrosos o no peligrosos. 

 
Figura 4. Esquema de proceso de curtido. Fuente: INTI, 2023. 

 

A la planta PTELI ingresarán en forma separada tres corrientes de efluentes originadas en el 

proceso y que pueden identificarse del siguiente modo:   

● Línea de ribera: lavados previos, concentrado pelambre y enjuagues.   

● Línea de curtido: concentrados de curtido, lavados y escurridos.   

● Línea de aguas generales: enjuagues y aguas de proceso previas al curtido, re curtido, 

teñido y aguas generales.  



 
 

 

 
-13- 

Al volumen de efluente generado por las empresas radicadas dentro del Parque, se suma un 

volumen de líquido con determinado rango de calidad aportado por tres empresas próximas a la 

PTELI ubicadas a la vera del Riachuelo. Cada industria (las del PIC y las de fuera), se ajustará a un 

rango de calidad de efluente predeterminado. Para lo cual estas deberán ser monitoreadas previo 

ingreso a la PTELI a fin de corroborar el cumplimiento de estas características.  

Cada establecimiento industrial contribuirá a sufragar los costos de operación de la PTELI, cada uno 

según su aporte de vuelco de efluentes. Las tasas de pago estarán reguladas en el Reglamento de 

operación del Parque. Asimismo, todos los establecimientos que se allí se radiquen deberán 

diseñar sus instalaciones internas de manera tal que cada corriente de efluente industrial llegue a 

la conducción que le corresponde para dirigirse a su tratamiento completo, el que consta de las 

siguientes etapas: 

● Pretratamiento: todas las corrientes de efluentes del PIC (tres en total), previo ingreso a 

los pozos de bombeo, pasan por un sistema de rejas mecánicas auto limpiantes. La 

corriente líquida con sólidos en suspensión es luego tamizada. Los sólidos separados en los 

tamices son compactados y enviados a disposición final como residuo sólido, mientras que 

los líquidos continúan hacia los pozos de bombeo. Igualmente, la fracción de sólidos 

separados en el sistema de rejas mecánicas, con alto contenido de humedad, es 

compactada y enviada junto con los sólidos del sistema de tamices a disposición final.  

● Tratamiento Primario: luego del paso por los tamices, la corriente de “aguas generales” se 

dirige al compensador general. La corriente con alto contenido de sulfuro se envía al 

proceso de eliminación (mediante oxidación catalítica) de este componente (sulfuro), 

previo paso por desengrasador (DAF: flotación por aire disuelto) con agitación y por un 

compensador. La corriente de curtido es dirigida a la sección de separación del cromo, en 

un sedimentador de cromo con polielectrolito aniónico, previo paso por desengrasador 

(DAF: flotación por aire disuelto) con agitación y compensador y reactor en medio alcalino. 

Una vez terminados los tratamientos de sulfuro y cromo, las dos corrientes residuales se 

dirigen al compensador general para unirse al caudal de “aguas generales” para ser 

sometidas al tratamiento secundario correspondiente. 

● Tratamiento Secundario: se destaca que como el tratamiento secundario se plantea 

desarrollar de manera modular, se deberá prever en el diseño que el sistema y sus locales 

y servicios auxiliares correspondientes incrementarán su capacidad de tratamiento de 

8.000 m3/día a 12.000 m3/día, previendo desde esta etapa de obra el espacio necesario en 

el futuro.  

 

Destino de los efluentes tratados:  una vez finalizados los procesos descriptos en los párrafos 

anteriores el destino final de los efluentes que en esta etapa resultan asimilables a cloacal 



 
 

 

 
-14- 

domiciliario será la planta de AYSA contigua al PIC que continuará con el proceso hasta llegar al 

Riachuelo. 

8. ESTADO DE LAS CURTIEMBRES EN LA CUENCA HÍDRICA MATANZA RIACHUELO  

De acuerdo al último relevamiento realizado desde ACUMAR, hay alrededor de 60 curtiembres 

operativas dentro de la Cuenca Hídrica, distribuidas en los siguientes partidos:  

● 89% Lanús 

● 6% Avellaneda 

● 5% Lomas de Zamora, La Matanza 

 
Figura 5. Distribución de curtiembres en la Cuenca Hídrica Matanza Riachuelo. Fuente: ACUMAR,2024. 
 

Según el relevamiento, no todas las curtiembres realizan todos los procesos asociados. A 

continuación, se detallan los porcentajes de curtiembres de acuerdo al tipo de proceso que 

realizan:  

 

Pelambre Sólo terminación 
Curtido; teñido y 

terminación 
Curtido y 

teñido 
Teñido y 

terminación 

3% 26% 23% 6% 42% 

Tabla 3. Porcentajes de curtiembres que realizan los distintos procesos. Fuente: ACUMAR, 2024 
 

Por otro lado, aproximadamente las curtiembres operativas consumen menos de 7.000 m3/día. Al 

respecto, cabe mencionar que menos del 40% tienen acceso a la cloaca, pero como algunas solo 



 
 

 

 
-15- 

realizan terminación, tan solo 660 m3/día terminan en la cloaca. 

 

 
Figura 4. Distribución de curtiembres en la Cuenca Hídrica Matanza Riachuelo.   

Referencias: Cobertura de red cloacal Cobertura de red pluvial.  Fuente:  ACUMAR, 2024. 

 

Para dimensionar el impacto en el saneamiento de la CHR, es necesario definir el concepto de carga 

másica. Este término se refiere a la cantidad total de un contaminante presente en el flujo de 

efluentes, expresada como masa por unidad de tiempo (por ejemplo, kilogramos por día). Se utiliza 

para cuantificar sustancias contaminantes, como la Demanda Bioquímica de Oxígeno (DBO), que 

son vertidas en el sistema acuático. 

En este contexto, la radicación de empresas en el PIC permitiría una reducción significativa de la 

carga másica de contaminantes medida en DBO. Específicamente, disminuiría al 92% la carga 

másica actual que aportan las curtiembres, ya que la carga aportada que saldría aguas abajo de la 

Planta de Tratamiento de AySA con DBO 30, sería de 208 kg/día (el 8% aproximadamente de los 

2.720 kg/día actuales). Esto implica que los efluentes tendrían una DBO sustancialmente menor, 

mejorando la calidad del curso de agua. 



 
 

 

 
-16- 

9. POTENCIALIDADES DEL PIC 

En un contexto de creciente conciencia socioambiental y sostenibilidad, el PIC se presenta como 

un modelo de desarrollo más responsable y eficiente. Al integrar tecnologías innovadoras y 

prácticas de gestión ambiental, el PIC minimiza su impacto ambiental, optimizando el uso de 

recursos y contribuyendo a mejorar la calidad de vida de las comunidades circundantes. 

Un parque curtidor bien gestionado no sólo reduce su huella ambiental, sino que también fomenta 

el empleo local, atrae inversiones y genera oportunidades de negocio. Esto crea un sistema 

integrado industrial que beneficia a múltiples actores, abordando tanto los aspectos económicos 

como los de responsabilidad social y ambiental. 

Entre las principales ventajas del PIC se destacan: 

● Mejores condiciones laborales: al operar en instalaciones que emplean procesos 

modernos y menos contaminantes, se mejoran las condiciones de trabajo y la seguridad 

de los empleados. 

● Gestión centralizada de residuos: la centralización de la gestión de residuos reduce riesgos 

y costos asociados a su dispersión. 

● Reducción de riesgos químicos: al centralizar el manejo de sustancias peligrosas como 

baños de cromo y sulfuros, se disminuyen los riesgos ambientales y de seguridad. La PTELI 

se encargará del pretratamiento, tratamiento primario y secundario de los efluentes del 

proceso de curtido. 

La producción de cuero genera inevitablemente un nivel de contaminación que debe ser 

gestionado. Los grandes fabricantes de productos de cuero, como marroquinerías, zapateros y 

marcas de calzado, exigen a las curtiembres el cumplimiento de normas ambientales. Estas 